
Página 28435Número 237 Miércoles, 13 de octubre de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente

6196 Resolución por la que se aprueba la convocatoria de la 
realización de las pruebas de acreditación de usuarios para la 
utilización de métodos homologados de captura de especies 
cinegéticas predadoras y asilvestradas, para el año 2021 y 2022.

Para el desarrollo reglamentario del artículo 46.4 y 81 de la Ley 7/2003 de 
12 de noviembre, de Caza y Pesca Fluvial de la Región de Murcia, y en base a lo 
establecido en los artículos 61 y 65.3.g de la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, 
del Patrimonio Natural y de la Biodiversidad, ha sido aprobado el Decreto n. 
148/2020, de 12 de noviembre, sobre autorización y homologación de métodos 
de captura de especies cinegéticas predadoras y asilvestradas (BORM n.º 267, 
de 17 de noviembre de 2020), que establece en la Región de Murcia los métodos 
de captura homologados de especies cinegéticas predadoras y asilvestradas, la 
homologación de nuevos métodos, la acreditación de sus usuarios, la utilización 
y adquisición de aquéllos y las autorizaciones de captura de especies predadoras.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto del Presidente n.º 34/2021, 
de 3 de abril, de reorganización de la Administración Regional, y teniendo las 
competencias de caza la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y 
Medio Ambiente, considerando las atribuciones que tiene conferidas la Dirección 
General del Medio Natural, según lo dispuesto en el Decreto n.º 118/2020, de 
22 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen los Órganos 
Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio 
Ambiente, por la Subdirección General de Política Forestal, Caza y Pesca Fluvial 
se propone se dicte Resolución en los siguientes términos:

Resuelvo:

Primero. Aprobar tres convocatorias para la realización de las pruebas 
para la obtención del certificado de acreditación de usuarios para la utilización 
de métodos homologados de captura de especies cinegéticas predadoras y 
asilvestradas, según lo establecido en el artículo 15 del Decreto n. 148/2020, de 
12 de noviembre, sobre autorización y homologación de métodos de captura de 
especies cinegéticas predadoras y asilvestradas.

Segundo. 1. Los interesados en participar en las pruebas de aptitud deberán 
solicitarlo según el modelo normalizado del Anexo VIII del Decreto n. 148/2020, 
de 12 de noviembre, sobre autorización y homologación de métodos de captura 
de especies cinegéticas predadoras y asilvestradas.

2. La solicitud se presentará en Sede Electrónica mediante el procedimiento 
“Prueba acreditativa para la utilización de métodos de control de predadores 
(código 3531) (SIA 2450305)” https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTEN
IDO=3531&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288 o en las Entidades establecidas 
en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas o en las Oficinas 
Corporativas de Atención al Ciudadano con función de registro.

NPE: A-131021-6196

https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=3531&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288
https://sede.carm.es/web/pagina?IDCONTENIDO=3531&IDTIPO=240&RASTRO=c$m40288


Página 28436Número 237 Miércoles, 13 de octubre de 2021

3. La solicitud irá acompañada de copia del abono de la tasa correspondiente 
y certificado de asistencia al curso de formación emitido por entidad homologada 
que tendrá una vigencia de tres años.

Tercero. Para poder presentarse al examen, se tendrá que haber abonado 
la tasa T210. Sección Primera, 1) e) de la Orden con el concepto de derechos de 
examen para la obtención de la acreditación de utilización de métodos de control 
de predadores, por importe de 29 euros, antes de finalizar el plazo de inscripción.

Cuarto. 1. El plazo para la presentación de las solicitudes para la realización 
de las pruebas de acreditación será: 

a) Para la convocatoria de 14 de diciembre de 2021, el plazo de admisión de 
solicitudes será hasta el 29 de noviembre de 2021.

b) Para la convocatoria del 12 de abril de 2022, el plazo de admisión de 
solicitudes será hasta el 28 de marzo de 2022.

c) Para la convocatoria del 18 de octubre de 2022, el plazo de admisión de 
solicitudes será hasta el 3 de octubre de 2022.

2. La Dirección General del Medio Natural publicará la lista provisional de 
aspirantes admitidos y excluidos en el Tablón de Anuncios de la Consejería de 
Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente (Planta Baja, Plaza Juan 
XXIII, Murcia) y en el Portal Web de Caza y Pesca: https://cazaypesca.carm.
es/web/cazaypesca/control-predadores, fijándose un plazo de 5 días contados a 
partir del día siguiente a la publicación para la subsanación de las deficiencias. La 
relación definitiva de aspirantes admitidos se publicará del mismo modo.

Quinto. 1. Las pruebas de acreditación versarán sobre el temario disponible 
en el anexo VI del Decreto n.º 148/2020, de 12 de noviembre, sobre autorización 
y homologación de métodos de captura de especies cinegéticas predadoras y 
asilvestradas.

2. Las preguntas para las pruebas de acreditación se extraerán del “Manual 
preparatorio del examen para la acreditación en el control de predadores en la 
Región de Murcia 

3. Si durante el desarrollo del examen llegara a conocimiento del tribunal 
calificador que alguno de los aspirantes carece de los requisitos exigidos en la 
convocatoria, será excluido del mismo, previa audiencia al interesado, poniéndolo 
en conocimiento de la Dirección General del Medio Natural.

Sexto. 1. Las fechas y hora para la realización de las pruebas de aptitud, 
serán el 14 de diciembre de 2021, 12 de abril de 2022 y 18 de octubre de 2022 
a las 10:00 horas, en el Centro de Recuperación de Fauna Silvestre del Valle, en 
La Alberca (Murcia).

2. El tribunal calificador, en función del número de aspirantes admitidos, 
podrá establecer los turnos necesarios para la realización del examen.

3. Los aspirantes deberán presentarse a la realización de las pruebas de 
aptitud el día, hora y lugar indicado provistos de la documentación (original y en 
vigor) acreditativa de su identidad y bolígrafo.

Séptimo. El tribunal calificador estará compuesto por los siguientes 
miembros, que podrán asistirse de expertos en el control de predadores:

1. Tribunal titular

Presidente: D. Juan de Dios Cabezas Cerezo.

NPE: A-131021-6196

https://cazaypesca.carm.es/web/cazaypesca/control-predadores
https://cazaypesca.carm.es/web/cazaypesca/control-predadores


Página 28437Número 237 Miércoles, 13 de octubre de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Vocales: D. José Antonio Martínez García, D.ª María José Gens Agujas y 
D. Francisco Bastida Liza

Secretaria: D.ª María del Carmen Martínez Albert

2. Tribunal suplente

Presidente: D. Justo García Rodríguez.

Vocales: D. Juan Ignacio López del Castillo, D. Emilio Aledo Olivares y 
D.ª Silvia Carriqui Benalaque.

Secretaria: D.ª María Luisa Roca Guillamón

Octavo. Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, 
cabe interponer recurso potestativo de alzada ante el Consejero de Agua, 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia o, en su caso, recurso contencioso-administrativo ante la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativo en el plazo de dos meses contados a partir del día 
siguiente a su publicación en el citado Boletín Oficial.

Murcia, 24 de septiembre de 2021.—El Director General del Medio Natural, 
Fulgencio Perona Paños.

NPE: A-131021-6196


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Educación y Cultura
	9464/2021	Orden de 8 de octubre de 2021 la Consejería de Educación y Cultura por la que se establece el currículo del Ciclo Formativo de Grado Superior correspondiente al título de Técnico Superior en Química y Salud Ambiental en el ámbito de la Comunidad
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	9460/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1183/2021) de 7 de octubre de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Personal Docente e Investigador Contratado.
	9461/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1191/2021 de 7 de octubre de 2021 por la que se convoca concurso público de méritos, para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de Personal Docente de Sustitución.
	Consejería de Educación y Cultura
	9197/2021	Orden de 30 de septiembre de 2021, de la Consejería de Educación y Cultura por la que se publican las listas de los funcionarios declarados aptos en el procedimiento de adquisición de nuevas especialidades convocado por Orden de 25 de enero de 2
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	9505/2021	Orden de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital por la que se acuerda aplicar la tramitación de urgencia a los procedimientos de concesión de subvenciones, en régimen de concurrencia competitiva, dirigidas a las empresas de
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9353/2021	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Energía, Innovación y Desarrollo Fotovoltaico, S.A. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de constru
	Consejería de Educación y Cultura
	9181/2021	Resolución de 29 de septiembre de 2021, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio-tipo de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educació
	9182/2021	Resolución de 30 de septiembre de 2021 de la Secretaria General de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del “Convenio tipo para el desarrollo de estancias formati
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	9488/2021	Resolución por la que se aprueba la convocatoria de la realización de las pruebas de acreditación de usuarios para la utilización de métodos homologados de captura de especies cinegéticas predadoras y asilvestradas, para el año 2021 y 2022.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	9198/2021	Corrección de error en publicación en BORM de Acuerdo de Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de fecha 29/07/2021, relativo a la aprobación definitiva de la modificación n.º 125 del Plan General de Ordenación Urba
	Consejería de Salud
	9545/2021	Orden de 11 de octubre de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios. 
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	9354/2021	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada “PSF Periquito
	9163/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada ““FV Gran Vía” de 999,32 KWp –950 KWn mediante seguidor 1 eje, en
	IV. Administración Local
	Abarán
	9184/2021	Aprobación inicial de modificación de créditos n.º 5/2021, al Presupuesto Municipal de 2021.
	Águilas
	9160/2021	Delegación de atribuciones del Pleno en la Junta de Gobierno Local.
	Aledo
	9159/2021	Modificación de la RPT del Ayuntamiento de Aledo. 
	Archena
	9397/2021	Exposición pública del Proyecto de Plan de Movilidad Urbana Sostenible.
	Fuente Álamo de Murcia
	9149/2021	Edicto de Alcaldía. Aprobar la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos para cubrir una plaza de Arquitecto.(Expte. 7681/2020).
	Jumilla
	8719/2021	Bases generales para la convocatoria de bolsas de trabajo y constitución de listas de espera para procesos de carácter temporal de personal funcionario interino y laboral.
	8922/2021	Aprobación definitiva de las bases de concesión de subvenciones al comercio, restauración y hostelería de Jumilla 2021.
	Mazarrón
	9193/2021	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de septiembre-octubre de 2021.
	Molina de Segura
	9208/2021	Convocatoria extraordinaria para la constitución de una bolsa de trabajo, mediante el sistema de concurso de la categoría de Profesor de Piano.
	9315/2021	Elevación a definitiva la lista de aspirantes de admitidos y excluidos, así como convocatoria del primer ejercicio de oposición del proceso selectivo, mediante el sistema de concurso-oposición de una plaza de Director Técnico de Deportes, perten
	San Javier
	8797/2021	Convocatoria de concesión de subvenciones que hace el Ayuntamiento de San Javier, a través del Consejo Escolar Municipal, en concepto de ayudas económicas por la realización de actividades telemáticas, por la adquisición de diverso material o po
	8863/2021	Bases reguladoras para la concesión de subvenciones por la realización de actividades telématicas, por la adquisición de diverso material: (para protección del COVID, bibliotecario, deportivo, fungible, didáctico, de imagen y sonido, analógigo y
	Totana
	9400/2021	Corrección de errores del Acuerdo de fecha 30 de septiembre de 2021 de la Junta de Gobierno Local por la que se convocan subvenciones a proyectos y actividades culturales en el municipio de Totana para el 2021.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Cañada Gil”, Blanca
	9196/2021	Convocatoria a Junta General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-10-11T22:04:11+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



